Q. &amp;

& fructus. Ac si præcipua dumtaxat aliqua, que in eius Ecclesiæ rem superioribus perfecta sunt annis, ad memoriam reuocemus; erit quod auctorî bonoru omnium maxime gratulemur; quo illa duce atque adiutore sunt gesta. Profuit enim assiduitas concionum, non modo in castris multititudini militari, sed in urbe etiam, cum ceteris ciuibus, tum hereticis. habebat sacerdos hic conciones persæpe binas, polonicas ad populum, latinas ad regem: est enim rex Hungarus, & ob id magis in latino, quam in polonico sermone versatus: quamquam confluentum ad se procerum gratia, qui latine non satis norunt: polonicas etiam statim temporibus audiebat. Ex aula multus quidem extitit fructus, sed nihil ad eum, qui ex ipsa multitudine captus est: cum enim hic præzer catholicos, heretici, schismatici, iudei, &c. versentur, vnicuique generi ita consilitur, ut in ijs iuuandis nullum commodum negligatur. Et vt ordinar à Iudeis; Grodnæ in eorum synagoga, pater exclusis pueris feminisq. ipsorum tamen permisum atque concessum, verba fecit: instituitq. ad eorum pellendastenebras, frangendamq. perfidiam, frequentes tum publice, tum priuatum disputationes. cuius labores ne inanes essent temereq. suscepit, sua quoque Deus addidit auxilia, & surdorum aures ad veritatem, quam docebantur, aperuit. agnoverunt Messiam adolescentes Iudei quatuor: feminæq. due ad Christum iam adductæ, in proposito confirmatae sunt. His par Tartarorum accessit: cum sint Tartari Christianæ religionis homines non minus capitales, quam Iudei. Quod ad hære-

hæreticos & schismaticos attinet, centum amplius schisma, aut hæresim reliquerunt: restitutiq. sunt Ecclesiae hoc tantū anno septem & quadraginta, præter eos, qui repudiato schismate, ad eiusdem fidei cōmunionem societatemq. redierunt. Matrona nobilis vigesimum & eo amplius annum addicta Lutheru, cum patris nonnumquam concionibus intercesserat, et si in sententia illa quidem peruvicaci obstinatione persistabat; acrioribus tamen conscientie stimulis agitata, statuit de orthodoxa religione inquirere diligentius: non tamen ad eā animum prius adiecit, quam disputationem cum sua sectæ ministris patrem ipsum aspexit. euocatus est Grodnam minister hæreticus, cum eoq. acris est suscepta contentio; captaq. utrinque cum sacrarū litterarū auctoritate, tum rationum momentis veritas agitari. sed cum ministrum non eruditissimum pater premeret, exclamat ille, imparatum se venisse Grodnam, & inscitiae confessione excusationis latebras quarit. facit potestatem pater, ut in diem tertium sese comparet: & quod fidentius audaciusq. congregatur, suam illi fidem astringit, nullum se præparationis laborem susceptum. ad diem dictam redditur ad pugnam, & pro opibus certatur utrinque. sed cum noster ille perstringeret aduersarium, & Euangelij verbis aperte refelleret; is superbissima elatus inscitia, vociferaatur, eum qui offerebatur ex sacris litteris locum, dignum esse, qui è sacris ipsis voluminibus eradetur. hic in risu soluti, qui aderant, ea præsertim matrona, quā dixi, cum homine doctrinæ genus fun-

Q 2 ditue

ditus aspernantur. matrona vero ipsa postridie iniuriam ciurans heresim, Sacerdoti nostro peccata confessam est. hanc filia annos nata quattuordecim, quae numquam rite animum expiauerat, imitata mox est. sed matris ad Ecclesiam redditus, quanta letitia Grodnam, aulamq. compleuerit, dici vix potest: tum quia in haeresi animum iam obsfirmauerat: tum quia naturae donis erat instructior, & haeticis cognitionibus plenior. à quibus illa cum vexaretur propter eius ad nos discessum, fecit Deus, ut ea breui ex huius vita molestijs atque avarnis erupta, in aeterna felicitatis portum sinuq. transferret.

Dux quidam genere ac virtute clarus, cum ad Catholicos schismatico inuito patre transisset, idemque fecisset uxor inuita matre; solatijs subsidijq. causa Sacerdotem hunc nostrum accersit, qui cum permisso regis Grodna Zditouiam tridui ferme itinere excurrisset, aulae quidem ducis gratus admodum fuit; sat coniugis matri ita non acceptus, vt eum in præcipua aulae sue parte cōcionari passa non sit; sed locum alium angustiorem exercenda ducis filieq. pietati permiserit. pater nihil ea re commotus, apud ducem ducisq. familiam semel atque iterū verba fecit: cuius cum perhonorifica mentio coram matre coniugis facta esset, libuit ipsi quoque concionanti non audiissimas aures dare: potestatemq. concionaria fecit in ampliore sua aula. dies tunc erat sacrosancta Christi Passio ne nobilitatus, cuius ex meditacione fructus cum uberior explicaretur à patre, atten-debat illa ad id animum diligenter; sed cum reliqua concione

concione eos pater, quibus Christi mors inutilis foret, enumeraret, in euq. numerum referret illos, qui cum Galatis sese ab Ecclesia & Societate disiungerent, Christumq. in scipsis quodammodo in crucem agerent; offensa veritate mulier, è media repente concione in interius se cubiculum proripit. pater ne femina stomachus à multitudine animaduerti posset, finem dicens fecit, mulieremq. solam paulo post conuenit, & sua ita oratione leniuit; vt & ab ea postea non semel, & ea iubente, ab eius sit Popis ac Sacerdotibus auditus. pater cum tempus dimitteret nullum muliebri consulendi saluti, Deus eam sic emollivit, vt ad extremum non obscuram suæ sanitatis spent dederit: quam facile à Deo ipso filiae probitas extor quebit. hæc enim vt palam Catholicam veritatem profiteatur, paucis diebus sacra confessione animi maculas sapientia eluit: & Bacchanalibus cum toto gynæco ad Eucharistiae communionem prodit, noluitq. cum matre ritibus interesse Ruthenicis. cumq. aqua sacra nonnumquā populū Popus aspergeret, ea vt quantum schisma detestaretur, ostenderet, ex aula, matre inspectante profugit. Marii autem par omnino pietas, qui multa à suo ipso parente grauiatque indigna perpetibus, in sententia tamen persistit, & à recta religione ne latum quidem vnguem discessit. Cracouia pater cum versaretur, cognouissetq. nobilem uirginem parente Anabaptista natam, baptismi cupiditate flagrare, nondum enim per salutares aquas duodeuigesimum iam agens annum, renata erat; obsequendum eius studio

L 3 ac

ac voluntati putauit . sed quoniam propter propinquos virginis, qui à Catholicorum institutis abhorrent, differenda res videbatur illa mora impatiens surgit è sella, & Catholicis aliquot inspectibus, ad Patris genua prouoluta , porrexitq. in precem manibus, Per Deum, inquit, te Sacerdos oro, ut mei miseratio te capiat, & sine mora baptizes . tum de tracto serto bracteaq. de vertice , ad baptismum ipsa compositus quo impulsus pater ardore, veritus, ne sese malorum auctor diabolus interponeret, & hereticis incitatis, rem totam euerteret; baptismum virginis contulit . acuit ea res initio paternas iras, sed postea vi diuinæ mutatus, baptismum filia a quo animo ferre cœpit, eamq. destituit insectari . Alia femina cum sathanæ , qui ei se per visum offerebat, partim donis atque promissis , partim terroribus ac minis inducta, sanctissimam Trinitatem abiurasset, se seq. sathanæ ipsi, dato etiam chirographo, tradidisset ; singulari Dei misericordia ad pœnitentie lacrimas se conuertit, ingemiscente ac fremente diabolo, tanta subito amissa præda. Mulier alia Caluini imbuta doctrinis, & ab incubo turpiter agitata, ubi serio suam exuere turpitudinem cœpit, & præterita apud Patrem accusare peccata, tum demum obscurum illum demonem à suo corpore vitaq. compescuit. dum autem ad pedes Sacerdotis abiecta, sua mulier peccata pandebat, matrona quædam in templum ingressa, vt ab eodem patre consilium caperet, videre sibi visa dicitur ingens quoddam & enorme caput, ipsius capiti Sacerdotis afflictum: territa

territa autem, ex his qui aderant, quasi siuisse, quis tandem confitentibus operā daret? responsumq. est, presbyterum Iesuitam. quod cum secum ipsa mulier obstupefacta perpenderet, sensisse fraudem dæmonis; voluisse uaferrimum hostem suis præstigijs consequi, ut mentem illam, quam de peccatorum confessione femina suscepisset, abiijceret. at illa ut hostiles conatus eluderet, eo id studio fecisse maiore. Valuit et ad stimulandos hæreticos, præter Sacerdotis nostri uocem, prodigiorum interdum uis. Iuuensis quidam in Podlachiaæ oppido cum feria sexta carnis uesceretur, nec ab hospitibus monitus resipisceret; hospita, ut est feminarum ad imprecandum prompta natura, ad belluonem aliquando conuersa, Utinam, inquit, vel Diabolū vores: habuitq. subitu euētum mala precatio. carnium vorator à Diabolo cæptus est obsideri: cumq. ad patrem delata res eßet, adhibitæq. de more preces & exorcismi; sauire malus dæmon in Sacerdotem cœpit, furere in eos, qui aderant, iuueniemq. illum miserandum in modum excruciare, donec interclusis faucibus encavuit. fuit hæc res iuueni quidem ipsi luctuosa, et si eum æquitatis diuinæ pœna ad sanitatem iam ante traduxerat; sed imperati ab Ecclesia iejunij contemptoribus, quos inopinatus casus perterrituit, salutaris. Cereæ quoque Agni cælestis imagines, religionis Catholice quanta sit vis, non obscure hæreticos admonent. Narrauit pueri mater, cum quintum iam annum filium comitialis morbus prægeret, suspenso de ceruicibus agno, plane esse cura-

Q 4 tum.

tum. Alijs autem, cum eodem morbi genere tene-  
rentur, constat, idem agni præsidium lenationi ac sa-  
luci fuisse: ut aduersarij iam pluris facere Catholicos.  
ritus cærimoniasq. cogantur. Iam uero in rem Ca-  
tholicorum quæcunque administrare Societas solet,  
ea ab hoc uno sacerdote varijs locis temporibusq.  
sunt gesta. multas flagitiorum causas ademit, multa  
peccata correxit, complures è meretricio questu  
mulieres ad pœnitentiam frugemq. traduxit: et que  
spem nullam frugis videbantur afferre, ejciendas  
curauit è castris, vel etiam ex aula: quam hac labo  
contaminari rex integerrimus, toties olim dissimula-  
ta non patitur. Porro in bellis contra Moscum ge-  
stis, quibus bis cum rege, semel cum exercitus du-  
ce pater interfuit, alia quoque cum animorum vir-  
litate sunt facta. Omnia Ecclesiæ mysteria, id quod  
ei per eos licuit, qui potestatem facere poterant, ad-  
ministravit. Aegrotis ac saucijs, consilio opera au-  
xilioq. tam in humanis, quam in diuinis, una cum  
ijs, quos ex Societate habebat adiuctos, præsti-  
fuit. Iacebant in tentorio quodam è varijs seltis at-  
que nationibus saucijs circiter quadraginta, quibus  
omnibus is semper aderat, & ad quærendas animæ  
medicinas, (nam corpora regij chirurgi sedulo ipsi  
curabant) singulos excitabat: nec paucos ex eo ten-  
torio ad sacramenta perduxit. Obijciebat se militi  
cuidam diabolus, eq. laqueum, vt sese interime-  
ret, porrigebat. sed hanc prædam pater extorxit  
militenq. cælestibus munitum præsidij è dæmonia  
subtraxit insidijs. alijs qui insuis rebus asperis tur-  
pissimam

pissimam cogitabant diabolo deditioñem, pari opitulatus est cura. Magus, qui suis præstigijs ingens sibi pepererat nomē, eius explicatis fraudibus, haberi cæptus est minor. is sine suis sumptibus dabat amicis epulum sane quam instructissimum, in eiusq. mensam dapes inferebantur cum varietate & copia, tum conditione præstantes; unde tamen, scire nō poterat: vix enim eius in hospitio focus ardebat, nec escarum pro eo aliquid aliquis in aula parabat. effigies repente multas tum viuorum, tum mortuorum mirabiliter proferebat, explicabat hominū cogitationes, suisq. vt dixi, præstigijs magnā sibi vbiique gratiā famamq. collegerat. pater oblata occasione cōfutare magicas artes aggressus, multos de fraude deduxit; hominēq. ignobile redditit, ne si ei fides a simplicibus haberetur, multorū salus uocaretur in dubiū. cōciones & Polonicas, & latinas sub tecto-rijs, interdū etiam in apertis cāpis habebat: præter hās etiā alias vel hostile ante conflictū, vel post victoriā. quāquam et rex studio diuini honoris ac census, facē ipse ceteris præferebat ad omne pietas genus. militares prohibebat rapinas, curā sedulā gerebat agrorum, sextæ feriae ieiuniū, vt Polonorū consuetudo fert, sancte ac religiose seruabat: & vt diuinæ beneficentia memor, agēdis pro victoria gratijs ita erat intentus, vt psallere cum reliquo canentium choro publice nō puderet. nec uero ubi victoriā ex hoste deportasset, quicquam habebat antiquius, aut aliud magis cogitabat, quā vt nouis nos Collegijs ac sedibus augeret. Atque hæc ex castris aulaq. præcipua.